1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO N.º    , DE 2005
(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer seja convocado a prestar
depoimento o Sr. Eric Stoner (USAID).

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais e ouvido o
Plenário, seja convocado a comparecer perante este Órgão, na condição de
testemunha, em data a ser definida, com a finalidade de prestar depoimento sobre
fatos relacionados ao campo de investigação desta Comissão, o Sr. Eric Stoner,
coordenador do Programa de Meio Ambiente da Agência Norte Americana para o
Desenvolvimento Internacional – USAID.

JUSTIFICAÇÃO

Chegaram ao conhecimento desta CPIBIOPI denúncias de
prática de biopirataria por ONGs com atuação na Amazônia, como é o caso da
Amazon Conservation Team – ACT, que está sob investigação. Consta que uma das
principais fontes de financiamento dessas ONGs é a Agência Norte Americana para
o Desenvolvimento Internacional – USAID.

Assim, para que esta CPIBIOPI possa ter maiores informações
sobre as condições de concessão dos financiamentos e o controle exercido sobre a
aplicação dos recursos, é importante seja convocado para depor o coordenador do
Programa de Meio Ambiente da USAID, Sr. Eric Stoner.

Sala da Comissão, em 26 de abril de 2005.

Deputado DR. ROSINHA